

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie 2.40

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście (przed kroniką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za kilometr jednonazbowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabelo o 50% drożej.

WZMOCNIENIE WŁADZY

Społeczeństwo dziś bardziej niż kiedykolwiek rozumie, że zagadnienie silnej władzy w Polsce nie jest wytworem doktrynerstwa politycznego, ale odpowiada przede wszystkim wewnętrznej strukturze. Jest ono koniecznością taką, jak podatki i wojsko, koniecznością, bez której państwo w dobie obecnej obejść się nie może — jeśli nie chce zejść na manowce, jeśli nie ma bytu swego narazić na niebezpieczeństwo. Zagadnienie silnej władzy, nie wyrosło tylko w Polsce.

Powojenne rozprężenie, jakie objawiło się we wszystkich państwach dotkniętych skutkami wojny — było matką tego zagadnienia, ono je zrodziło jako anietylę lekocważenia wszystkiego, co stało się cechą społeczeństwa powojennego.

Każde z państw starało się zagadnienie to rozwiązać według swoich potrzeb, nadając mu formy odpowiadające własnej strukturze społecznej.

Rozwiązał je swoiście faszyzm we Włoszech, rozwiązał swoiście bolszewizm w Rosji, a nawet republikańskie Niemcy powołały do steru państwa dawnego Wodza armii, aby autorytet i powagę władzy podnieść jak najwyżej. Jedynie Polska — najdłużej szukała formy, która mogłaby zagadnienie to dostosować do warunków wewnętrznych.

I chociaż w chwili obecnej, kwestja ta nie przybrała formy ostatecznej, to jednak w świadomości ogółu została ugruntowana jako coś, bez czego normalny rozwój życia gospodarczego i politycznego nie dąży się pomysłić.

Zuierając się za kilka dni Sejm będzie musiał zagadnienie to rozwiązać — formalnie, nadając mu cechy twórczości i stworzyć podstawy do dalszej owocnej pracy.

Rząd Marszałka Piłsudskiego na podstawie dwuletniego doświadczenia opracował niezawodne projekty praktycznego rozwiązania tych kwestyj.

Nie są one tak łatwe, jakby się na pierwszy rzut oka wydawało.

Zbyt dużo zagaiędzilo się przesądów i poglądów na parlamentaryzm, zbyt dużo jest jeszcze wzajemnych nieufności.

Społeczeństwo jednak domaga się, aby kwestje te zostały jaknajszybciej rozwiązane.

I przed tem żądaniem spo-

czeństwa ustąpić muszą wszelkie spory.

Odbyte wybory dały tego dowód ożywy — to też partje i ugrupowania, któreby w tym Sejmie usiłowały pracować rządowi Marszałka Piłsudskiego utrudniać — liczyć się muszą z zupełną utratą swych wpływów, bo masy wypowiedziały się bardzo wyraźnie przeciw wszelkiemu partyjniactwu i demagogji i wszelkie próby utrzymania, czy ponownego wprowadzenia dawnych metod, spotkają się ze stanowczym oporem tych mas.

Podkreślić należy tę okoliczność, jako objaw wysoce znamienny dowodzący, że społeczeństwo wykazuje duże wyrobienie polityczne i znajomość spraw państwowych.

Zagadnienie zatem silnej władzy w Polsce, nie jest narzuconem z zewnątrz, ale wynika z wewnętrznych potrzeb społeczeństwa.

W przeciwieństwie do wszelkich dyktatur, gdzie wola jednego człowieka narzuca się i krępuje wolę społeczeństwa, w Polsce żądanie wzmocnienia władzy rządu, wypływa z dołu.

Wynika to przede wszystkim stąd, że przez długi czas nieuporządkowane stosunki gospodarcze, które naraziły społeczeństwo na olbrzymie straty spowodowane były walkami partyjnymi w Sejmie.

Obecnie społeczeństwo dąży do stworzenia trwałych podstaw gospodarczego rozwoju — a to zapewnić mu może jedynie silny rząd.

Częstobowiem zmiany w rządzie dla gospodarstwa mają wpływ najfatalniejszy i prowadzą społeczeństwo do ruiny. Przeciw tej ruiny społeczeństwo chce bronić się domagając się wzmocnienia władzy Prezydenta i rządu.

Protesty wyborcze

Do Wyborczej Komisji Okręgowej Nr. 62 wpłynęły następujące protesty poszczególnych list w związku z wyborami do Sejmu: protesty list Nr. 10 i Nr. 18 dotyczące unieważnienia list tych przez Komisję Okręgową, oraz protest listy Nr. 3 dotyczący nieformalnegooliczania głosów. Protesty te zostaną przesłane do Najwyższego Trybunału Administracyjnego do rozpatrzenia.

W Komisji Okręgowej Nr. 61 złożył protest przedstawiciel listy Nr. 2 w sprawie wyborów do Sejmu, a przedstawiciel listy Nr. 10 w sprawie wyborów do Senatu. Obydwa te protesty nie wysuwają żadnych żądań, ani wyjaśnień, to też jako nieformalne nie będą wogóle rozpatrywane.

Polska mocarstwem państwem w Europie

Opinia przemysłowców amerykańskich

WARSZAWA, (tel. wł.) 22.III. Donoszą z Waszyngtonu, że amerykańsko-polska Izba Handlowa wydała broszurę, omawiającą stosunki gospodarcze - handlowe w Polsce.

Broszura ta stwierdza wielki postęp we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego i wskazuje na konieczność żasilenia przemysłu polskiego kapitałem zagranicznym.

Polskę przedstawia, jako wielkie kładące podwaliny pod swe macarstwo we stanowisko, państwo europejskie.

Optymistyczne ocenienie sytuacji gospodarczej Polski oparte jest na całym szeregu wynownych danych statystycznych.

Istnieje ogólne przypuszczenie, że sprawozdanie Izby wpłynie poważnie na dalsze lokowanie kapitału amerykańskiego w pożyczkach polskich.

Poincaré o wyborach w Polsce

PARYŻ (tel. wł.) 22.III. Premier Poincaré w sposób bardzo dosadny wypowiada się o wyniku wyborów w Polsce. Stwierdza, że wybory w Polsce są bardzo ciekawą, ożywcą i nową próbą stworzenia ponadpartyjnej Jedności państwowej, czyli nie grupowanie partyj na terenie parlamentu, ale spojenie ten zawczasu przed nowymi wyborami.

Jest to dosłownie eksperyment, który wskazuje, że w pewnych przełomowych momentach odbudowy czy to finansowej, czy gospodarczej, czy narodowej idei można zawczasu spajać partje w tych punktach w których są zbliżone, pozostawiając rozbieżności na te czasy, kiedy poruszanie niebezpiecznych zagadnień może doprowadzić do kompromisu i wyjścia na równą bezpieczną drogę.

27 marca zbiorą się Sejm i Senat

w uroczystym otwarciu weźmie udział korpus dyplomatyczny

WARSZAWA, (tel. wł.) 22.III. Dziś zostały ogłoszone dwa dekryty Prezydenta Rzplitej o zwołaniu Sejmu i Senatu; dekryty te brzmią:

Na podstawie art. 25 Konstytucji zwołuję Sejm na pierwsze posiedzenie do Warszawy na dzień 27 marca 1928 r. Otwarcie nastąpi w Sali Sejmowej w dniu 27-go marca o godzinie 17 minut 30.

Warszawa, dnia 22-go marca 1928 r.

Prezydent Rzeczypospolitej
(-) Ignacy Mościcki
Prezes Rady Ministrów
(-) Józef Piłsudski.

Na podstawie art. 37 i w związku z art. 36 ustęp drugi Konstytucji zwołuję Senat na pierwsze posiedzenie do Warszawy na dzień 27-go marca 1928 r. Otwarcie nastąpi w sali Senatu w dniu 27-go marca 1928 r. o godzinie 18 minut 30.

Prezydent Rzeczypospolitej
(-) Ignacy Mościcki
Prezes Rady Ministrów
(-) Józef Piłsudski.

Otwarcia sesyj Sejmu i Senatu dokona osobiście Pan Prezydent Rzeczypospolitej, który odczyta osobno dekryty i przyjmie ślubowanie od obu Mar-

szalków, wezwanych do tymczasowego prowadzenia obrad; będą nimi najstarszy wiekiem poseł i senator.

Najstarszymi posłami w Sejmie są: poseł Bojko, poseł Krempa i poseł Trompczyński. Przynajmniej przewodniczyć będzie poseł Jakób Bojko.

W Senacie przewodniczyć będzie najstarszy wiekiem senator Bolesław Limanowski.

Obecność w Sejmie na uroczystości otwarcia Prezydenta Rzeczypospolitej i Rządu dowodzi, że w kolach rządowych nastąpiła zmiana w stosunkowaniu do Izby Ustawodawczej.

Otwarcie sesyj Sejmu i Senatu odbędzie się bardzo uroczysto, obecny będzie cały Korpus Dyplomatyczny w strojach galowych. Ministrowie będą przy orderach.

Należy zaznaczyć, że otwarcie Sejmu nastąpi w nowej sali Sejmowej, pośpiesznie wykończony, a posiedzenie Senatu w dawnej sali Sejmowej.

Zainteresowanie tą uroczystością jest w stolicy bardzo wielkie, czego dowodem, że już o kilku dniu kancelarja sejmowa jest zasypana prośbami o bilety na galerje, które już są wyczerpane.

Nie wszyscy wybrani przyjmą mandaty

Nasz korespondent warszawski telefonuje:

Wszyscy ministrowie, wybrani do Sejmu lub Senatu, przyjmą mandaty, a więc w sejmie zasiadą pp.: Bartel, Czechowicz, Kwiatkowski, Miedziński, Romanowski, oraz -podsekretarz stanu Jaroszyński, w Senacie zaś ministrowie Niezabykowski i Zaleski.

Prezes Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Roman Górcel, prawdopodobnie zrzeknie się mandatu z obydwu okręgów, w których został wybrany, to jest z Radomia i Stanisławowa; tak samo nie przyjmie mandatu prezes Banku Rolnego p. Seweryn Ludkiewicz, wybrany z Sie-

Urzednicy Ministerstwa wyznań religijnych i Oświecenia publicznego, którzy zostali wybrani do Sejmu, wszyscy mandaty przyjęli i złożyli już podania o urlop bezpłatny na czas poslowania. Są to pp.: Okulicz, dyrektor Departamentu Wyznań, Białeżewicz, radca ministerjalny w tymże departamencie, b. poseł Ch. D., Jedrzejewicz, wizytator szkół dla mniejszości narodowych i Słypiński, wizytator przy ministerstwie szkolnictwa powszechnego.

Z wojskowych, którzy zostali wybrani, wędą do sejmu: plk. Sławek, plk. Koc i plk. Maciejewski, natomiast sen. Galica i plk. Pieracki zrzekają się wyboru.

Mrs. Marmaggi u Marszałka Piłsudskiego

WARSZAWA, (tel. wł.) 22.III. Monsignor Marmaggi nuncjusz papieski był przyjęty w dniu 13 marca przez Marszałka Piłsudskiego w pałacu Białeżewskim.

W dniu 20 bm. Członkowie Rządu, Korpus Dyplomatyczny oraz przedstawiciele Władzy cywilnych i wojskowych zostali przedstawieni Jego Eminencji Monsignor Marmaggiemu w pałacu Nuncjatury przy ul. Szopena. W dniu 21-ego w godzinach

popołudniowych Jego Eminencja Mons. Nuncjusz Apostolski przyjmował licznych przedstawicieli duchowieństwa katolickiego, organizacyj społecznych i prywatnych osób.

Dziś wieczorem arcybiskup warszawski ks. kardynał Kakowski wydał na cześć Nuncjusza papieskiego przyjęcie, na które przysyłał przedstawiciele Rządu oraz sfer politycznych i towarzyskich stolicy.

Canossa ex-ksiedza Okonia Pragnie powrócić na łono kościoła

LUBLIN (tel. wł.), 22. III. Przebywający tu w więzieniu na Zamku b. poseł i wódz Radykalnego Stronnictwa ex-ks. Okonia, przysłał do biskupa Fulmana list, w którym wyraził swoje gorące pragnienie pojednania się z kościołem i poświęcenia się pracy kapłańskiej. Ks. biskup Fulman przyjął oświadczenie do wiadomości zalecając ex-ks. Okoniowi, aby zwrócił się ponownie do właściwych władz kościelnych o zwolnienie od kary.

Kłamstwa sowieckie

Głosy prasy sowieckiej o wyniku wyborów w Polsce są niezwykle oryginalne. Najciekawsze jest twierdzenie — tak sobie, bez żadnych dowodów, ani danych cyfrowych — że Polska Partia Socjalistyczna poniosła klęskę w wyborach, straciwszy cały szereg mandatów. Ze Sowieci nie lubią P. P. S. to jest łatwo zrozumiałe. Sukces, jaki P. P. S. w czasie wyborów osiągnęła (zdobyła do Sejmu o 10 mandatów więcej) — doprowadza propagandę komunistyczną do wściekłości. Ale, żeby tak w żywe oczy, kłamać, to już jest bezczelnością.

Kłamstwa prasy sowieckiej występują jeszcze jaskrawiej i zdradzają sukces P. P. S., podając liczbę zdobytych mandatów dopiero przy omawianiu przypuszczalnej większości w Sejmie, do której zalicza również i P. P. S.

Większość prorządowa w Sejmie polskim — według prasy sowieckiej — ma się składać z następujących stronnictw: 1) Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem — 135 głosów, 2) Polska Partia Socjalistyczna — 63 głosy, 3) Wyzwolenie — 37 głosów, 4) grupa Dmowskiego (chyba Dąbskiego?) — 25 głosów. Większość tej prasy sowieckiej nazywa konsolidacją burżuazji, agrariuszy i drobno-nieszczańskiej burżuazji (tak prasa sowiecka nazywa stale P.P.S.; Wyzwolenie i Stronnictwo Chłopskie), wokół dyktatora (?) Pilsudskiego.

Ciekawym jest, że wszystkie pisma sowieckie kończą artykuły stwierdzeniem faktu, że „zwycięstwo faszystowskiej dyktatury przyćmione jest faktem odrodzenia mas robotniczych od reformistów i zdobycia przez partię komunistyczną bezsprzecznej większości“.

Gdzie i w czym prasa sowiecka widzi tę „większość“ partii komunistycznej, tego już nie pisze.

Robotnicy sezonowi potrzebni są Niemcom

BERLIN, (tel. wł.), 22. III. Na posiedzeniu Komisji Ekonomicznej Reichstagu wznowiono dziś umowę w sprawie dopuszczenia do Niemiec polskich sezonowych robotników rolnych. Po krótkiej debacie układ został jednomyślnie przyjęty.

Jak wiadomo Niemcy na mocy tego układu zobowiązali się do dopuszczenia 60.000 robotników sezonowych polskich do Niemiec. Robotnicy ci po zakończeniu prac rolnych obowiązani są do powrotu do Polski.

Pożar pod Grójcem Pierwszą wiadomość przynosi samolot

WARSZAWA (telefon własny). 21. III. Pilot Aerolotu Władysław Klisz lecąc z Krakowa do Warszawy zatoczył pod Grójcem o godz. 14 min. 25 obrzynał pożar. W płomieniach stała cała południowa część miasteczka Mogilnica. Zalarmowane pobliskie strażackie ognie i komenda policji powiatowej pośpieszyły natychmiast z pomocą.

Bezrobocie w Polsce mimo niesprzyjającej pory zmniejsza się

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, ostatecznie tygodniowo sprawozdanie z rynku pracy za czas od 3 do 20 marca r. b. wykazuje 176.584 bezrobotnych zarejestrowanych w P.U.P.P., w tem 33.276 kobiet. W stosunku do zeszłego tygodnia sprawozdawczego bezrobocie zmniejszyło się o 804 osoby.

Aeroplan litewski powraca do Ojczyzny

WARSZAWA, (tel. wł.), 22. III. Z Kowna donoszą, że do Wilna przyjeżdżają dzisiaj dwaj lotnicy litewscy, aby zabrać aeroplan litewski na którym w roku ubiegłym zbiegł do Polski pewien lotnik litewski.

Uniwersytet Ludowy w Odolanowie

przy granicy niemieckiej prowadzony jest systemem duńskim — przeznaczony dla dokształcania młodzieży wiejskiej po ukończeniu szkoły powszechnej. Kurs trwa 4 miesiące (maj — sierpień), opłata za naukę z utrzymania 300 zł. Bezpłatnie do Uniwersytetu mogą jechać na naukę synowie gospodarzy, którzy będą w przyszłości samodzielnie na własnej roli pracować i mają ukończonych 18 lat. Koszt przejazdu, opłatę za naukę i utrzymanie ponosi Zarząd Gł. Polskiej Macierzy Szkolnej.

KRONIKA NA BAKIER (Na serjo)

Tym razem poważnie. Najzupełniej poważnie. Smiertelnie poważnie. Naprawdę — proszę nie żartować — kompletnie naprawdę poważnie!
— Zaczynam!
— Gdzie są władze?..
— Pytam się łagodnie: gdzie są władze?..
— Czy to mają być porządki?..
— Wiosna przyszła — a jakże proste państwa — przyszła, dwudziestego pierwszego marca o godz. 7 min. 23 rano. Tak przynajmniej zapowiedział kalendarz. Przyszła więc wiosna, a wladze nic?
— Pociąg już piora grzyza, w bujnych włosach szukają natchnienia, oczami błędzą po suficie szukają rymu, rymu i tematu — a wladze, nic?
— Kto przysięgł to zapowiedział? Kto zajął się przyjęciem?

Proces Hromady w Wilnie Piętnasty dzień rozpraw

(Telefonem od wt. kor.)
W dalszym ciągu odbywały się badania świadków. Pierwszym zeznaje świadek Ameljanowicz, który podkreśla, że we wsiach mówiono o wyrzuceniu na własną panów i rozdzielaniu ziemi pomiędzy Hromadówców.

Świadek Boczkowski, stwierdził, że podczas rewizji w Wołoszynie znaleziono bibule komunistyczne.

Świadek Szcurewski, komisarz policji, służył, jak oskarżony Wotoszyn i Taraszkiewicz wyrażali się: „Służki Pilsudskiego, krwiopijcy ludu białoruskiego i inicjatorzy prowokacji“.

Świadek Ostrowska, rozwoziła się długo nad sprawą akcji pomocy dla więźniów Hromady uwiezionych w Białymstoku. Finansował te akcje Wotoszyn.

Świadek Bielański, był na wiecu Wotoszyna w Kleszczelach, Wotoszyn oświadczył tam zebrany, że Rząd Pilsudskiego militaryzuje policję, specjalnie w celu stłumienia narodowego ruchu białoruskiego.

Nic dziwnego, że opinia publiczna w Rosji o istonim przebiegu wypadków niema najmniejszego pojęcia.

Magistrat... Niema nawet o czym mówić.
Zresztą tyle już pisaliście o nieszczałym magistracie, że niech biedak odpisnie choć kilka dni, bo ja czytam — proszę Pana — to wasze pismo... Bardzo ciekawe!

Urzejmie dziękuję! Więc tym razem magistrat wyjątkowo nie jest winien?

No. Nie. Ale dajcie mi spokój i tak już bardzo płaczę.

Policja oplakuje poważną lukę wytworzoną w jej szeregach — proszę mi wierzyć, że luka ta mimo odejścia tylko jednej osoby — jest naprawdę bardzo obszerna. Otóż policja również zapomniała o wiosnie.

Wreszcie kółko dramatyczne na powitanie wiosny wystawio okropną „tragedię“! A mogło wystawić coś miłego i radosnego!

To wszystko jest jednym powodem obrażenia się wiosny. Drugi powód to tutejsze plotki! Czy pan wie, że o wiosnie

?

Panie! Rewizja!
Wprowadzona do sypialni stanęła na środku pokoju

?

Proces Hromady w Wilnie Piętnasty dzień rozpraw

(Telefonem od wt. kor.)
W dalszym ciągu odbywały się badania świadków. Pierwszym zeznaje świadek Ameljanowicz, który podkreśla, że we wsiach mówiono o wyrzuceniu na własną panów i rozdzielaniu ziemi pomiędzy Hromadówców.

Świadek Boczkowski, stwierdził, że podczas rewizji w Wołoszynie znaleziono bibule komunistyczne.

Świadek Szcurewski, komisarz policji, służył, jak oskarżony Wotoszyn i Taraszkiewicz wyrażali się: „Służki Pilsudskiego, krwiopijcy ludu białoruskiego i inicjatorzy prowokacji“.

Świadek Ostrowska, rozwoziła się długo nad sprawą akcji pomocy dla więźniów Hromady uwiezionych w Białymstoku. Finansował te akcje Wotoszyn.

Świadek Bielański, był na wiecu Wotoszyna w Kleszczelach, Wotoszyn oświadczył tam zebrany, że Rząd Pilsudskiego militaryzuje policję, specjalnie w celu stłumienia narodowego ruchu białoruskiego.

Nic dziwnego, że opinia publiczna w Rosji o istonim przebiegu wypadków niema najmniejszego pojęcia.

Magistrat... Niema nawet o czym mówić.
Zresztą tyle już pisaliście o nieszczałym magistracie, że niech biedak odpisnie choć kilka dni, bo ja czytam — proszę Pana — to wasze pismo... Bardzo ciekawe!

Urzejmie dziękuję! Więc tym razem magistrat wyjątkowo nie jest winien?

No. Nie. Ale dajcie mi spokój i tak już bardzo płaczę.

Policja oplakuje poważną lukę wytworzoną w jej szeregach — proszę mi wierzyć, że luka ta mimo odejścia tylko jednej osoby — jest naprawdę bardzo obszerna. Otóż policja również zapomniała o wiosnie.

Wreszcie kółko dramatyczne na powitanie wiosny wystawio okropną „tragedię“! A mogło wystawić coś miłego i radosnego!

Co słychać nowego

23 Piątek
Dziś: Wiktor Kalarzyny Kr.
Jutro: Gabriela Archanioła
Wschód słońca 5:22
Zachód 5:32
Długość dnia 12 godzin 13 min.

Mąka dla biednych dzieci

Starosta nowogrodzki p. Hryniewski przydzielił dla biednych dzieci wsi Kamionka Kmieciana gm. Kuszelewo odpowiednią ilość mąki.

Rozdziału mąki dokona nauczycielka tamtejszej szkoły w asyście soltysa i jednego z gospodarzy.

Kredyty inwestycyjne dla pow. nowogrodzkiego

W związku z przyniesionymi na rok bieżący kredytami na cele inwestycyjne starosta nowogrodzki p. Hryniewski bawi obecnie w Warszawie, celem przyspieszenia asygnowania potrzebnych dla pow. nowogrodzkiego sum przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

Sejmik wołyński zaciągnie pożyczkę w Banku Gospodarstwa Krajowego

Urząd Wojewódzki zatwierdził uchwałę wołyńskiego Sejmiku powiatowego o zaciągnięciu w Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczki w kwocie zł. 165.000 w 7% obligacjach komunalnych, spłacalnej w ciągu 29 i pół lat.

Wybory do Rady Miejskiej w Zdzięciole
Dokonane w dniu 18 b. m. wybory do Rady Miejskiej w Zdzięciole, odbyły się pod znakiem porozumienia. Zmiaszt zgłaszają oddzielnie listy, między ludnością chrześcijańską i żydowską ustalono skład jednej tylko listy, której kandydaci zostali wybrani przez aklamację.

Kto uchroni mieszkańców Nowogrodka od łamania nóg?
Nagromadzone w czasie zimy na ulicach miasta zwały śniegu, częściowo zostały wywiezione już wcześniej, ale pozostała reszta utworzyła dość grubą jaszczkę zbitą masę lodową, powodującą, że przejeżdżając z jednej strony ulicy na drugą, grozi potłamaniem nóg lub zguba skręceniem karku.

Magistrat... Niema nawet o czym mówić.
Zresztą tyle już pisaliście o nieszczałym magistracie, że niech biedak odpisnie choć kilka dni, bo ja czytam — proszę Pana — to wasze pismo... Bardzo ciekawe!

Urzejmie dziękuję! Więc tym razem magistrat wyjątkowo nie jest winien?

No. Nie. Ale dajcie mi spokój i tak już bardzo płaczę.

Policja oplakuje poważną lukę wytworzoną w jej szeregach — proszę mi wierzyć, że luka ta mimo odejścia tylko jednej osoby — jest naprawdę bardzo obszerna. Otóż policja również zapomniała o wiosnie.

Wreszcie kółko dramatyczne na powitanie wiosny wystawio okropną „tragedię“! A mogło wystawić coś miłego i radosnego!

Trzydniowy kurs Rachunkowo-handlowy w Lidzie

W dn. 19, 20 i 21, b. m. odbył się w Lidzie kurs rachunkowo-budżetowy dla rachmistrzów gminnych. Kurs ten zarządzenia został wskutek wprowadzenia nowego systemu rachunkowości t. zw. amerykańskiej w związkach komunalnych. Kursami kierował Inspektor Sam. Wojew. Nowogrodzkiego p. Typiak przy pomocy prelegentów p. p. Krzyżanowskiego i Kusnierka. Z wykładów korzystali sekretarze gmin powiatów lidzkiego, wołyńskiego i częściowo nowogrodzkiego w ogólnej liczbie 47 osób. Otworzył kurs p. Typiak trzeciemi przemówieniem o zasadach rachunkowości kasowej, jej znaczeniu w gospodarce publicznej, a po ogłoszeniu programu kursu wyraził nadzieję, że kurs spełni swe zadanie i słuchaczom da możliwość nabycia koniecznych wiadomości do prowadzenia nowej buchalterii. Następnie powitał zebranych starosta lidzki p. Zdanowicz, w pierwszym dniu Zjazdu, t. j. dn. 19 b. m. wysłano depeszę holdowniczą w imieniu Zjazdu do Marszałka Pilsudskiego z okazji Jego Imieniny. Po wyczępaniu programu i na zakończenie kursu odbyły się ćwiczenia praktyczne prowadzenia głównej księgi kasowej.

Według nowoprowadzonego systemu. Ocena prac wypadła następująco: celująco — 15, do brze — 18, dostatecznie — 8 i niedostatecznie — 6. Cyfry te mirpo niezbyt może imponującego podziału swego, świadczą jednak o dużym zrozumieniu i staranności uczestników kursów, tembardziej, gdy się weźmie pod uwagę, że kurs trwał stosunkowo bardzo krótko, a przejście z dotychczasowego systemu rachunkowości na nowoprowadzony — wymaga dużego przygotowania i nie jest łatwym.

W przemówieniu pożegnanielnym Starosta lidzki p. Zdanowicz podkreślił ogromne znaczenie kursu dla samych uczestników jak też i dla dobra samorządu, życząc przytem powodzenia w pracy. W imieniu kolegów zabrał głos p. Wojno składając w krótkich słowach gorące podziękowanie tym, którzy bezopiecznie przyczynili się do przeprowadzenia kursu i przygotowania słuchaczy do doniosłej pracy, jaką jest kasowe budżetowa, a w szczególności Woj. Insp. p. Typiakowi i następnie staroście p. Zdanowiczowi z którego gościnności skorzystano.

Wybory do Rady Miejskiej w Zdzięciole

Dokonane w dniu 18 b. m. wybory do Rady Miejskiej w Zdzięciole, odbyły się pod znakiem porozumienia. Zmiaszt zgłaszają oddzielnie listy, między ludnością chrześcijańską i żydowską ustalono skład jednej tylko listy, której kandydaci zostali wybrani przez aklamację.

W ten sposób do Rady miejskiej weszli: Zabieliński Abraham, Stanek Jan, Lejzerowicz Mowśa, Reginiewicz Waclaw, Frenkel Hirs, Lebiecki Franciszek, Epstein Feiweł, Bielous Jan, Kapliński Hersz, Moszkowski Cała, Bam Alter, Mann Mordech.

Dnia 14 marca b. r. dokonano wyboru burmistrza i jego zastępcy. Burmistrzem został wybrany dotychczasowy burmistrz p. Stark Rudolf, zastępcą p. Mann Mordech.

W dniu 21 b. m. odbyły się wybory ławników. Wybrani: Zabieliński i Stanek.
Po wyborze ławników odbyło się pierwsze posiedzenie Rady miejskiej, w którym wziął udział inspektor samorz. p. Buzuk.

Nowa Rada miejska projektuje budowę w Zdzięciole rzeźni, elektrowni, łaźni, naprawę bruków i chodników. Jestto program bardzo obszerny i życzy sobie należy, aby w pełni i jak najszybciej był wykonany. W społeczeństwie musi wreszcie zniknąć apatia i niezarność. Toteż spodziewamy się, że członkowie Międzygminnego Związku wyśki zdzięciolskiej Rady Miejskiej.

LISTY Z KRAJU

Rutka

Skończyły się wybory, skończyły się nagonki różnych partij po miasteczkach i wsiach. Większość ludności zrozumiała istotę wyborów do Sejmu i Senatu, a tylko znikomą ilość młodych elementów uwierzyła jeszcze, nigdy nie zszlachalnym obciankom partyjnym.

Obcianki dawnych demagogów zarzucano i nam mówiąc: „rozumiemy iż naszym świętym obowiązkiem jest, pójść drogą bezpartyjną, ale czy będziecie pamiętać o nas po wyborach“.

Z powyższego widać dobitnie, jak ludność z gorczą wspomina o dawnych partyjnych radach jak opuszczony zapomniany i nekany partyjnictwem lud stracił wiarę w przyszłość.

Leż o to zabyla tużanka lepszego jutra. Oddaliśmy swe głosy na ludzi uczynnych, którzy stale pracować będą, z największym synem Polski, który cała swa życie, od lat młodych poświęcił dla „narodu i wolności. Przez niego zwrócone były oczy wszystkich krajów na nasz naród, przez niego Polska doszła do właściwej powagi.

Straszne odkrycie Zwłoki noworodka za piecem w mieszkaniu nauczyciela

Onegdaj nauczyciel we wsi Ogrodniki gm. Lebiockiej, Czesław Rejman dokonał w mieszkaniu swem straszego odkrycia. W kuchni bowiem za piecem znalazł

Na trampolinie życia

Nieszczęśliwy wypadek
Na stacji towarowej w Baranowiczach, podczas manewrowania parowozu, prowadzący parowóz pomocnik maszynisty Jurawicz Paweł, został przygnieciony hamulcem, wskutek czego spadł z parowozu i doznał ciężkiego potłuczenia głowy i piersi. Jurawicza w stanie nieprzytomnym odstawiono do szpitala Sejmikowego w Baranowiczach.

W sprawie rzekomego napaду rabunkowego na kasjera Manopolu Splytusowego w Baranowiczach Sucheckiego Józefa i zarobkanie mu sumy 34.500 zł w dniu 29. III. r. b. śledztwo sprawców nie ustaliło, natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że Suchecki napad symulował, chcąc widocznie w ten sposób wyliczyć się z brakujących mu pieniędzy.

Przeprowadzone dochodzenie w sprawie pożaru zabudowań na szkole Chwieński Józefa, we wsi Zakapiec, pow. baranowieckiego, istotnej przyczyny pożaru nie ustaliło, natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że pożar ten powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, przez samego posiadowanego.

Dochodzenie, w sprawie odrodzenia w wagonie pociągu na stacji w Baranowiczach zwłok noworodka wykazało, że noworodek ten urodził się już niedługo, a zatem nie było gwałtownej śmierci, oraz że narodziny nastąpiły nie w miejscu ujawnienia noworodka, a zatem ustał tu podłożony. Dotychczasowe wywiady na ślad sprawczyń nie naprowadziły.

Dochodzenie, w sprawie zabójstwa gajowego Łukaszczyca Dominika w Lesie maj. Rekliskiz. b. m. lidzkiego, sprawców nie ustaliło; natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że zabójstwo dokonano na skutek starań chłanki zamordowanego Deminki Wolkowicz.

Dochodzenie, w sprawie zabójstwa gajowego Łukaszczyca Dominika w Lesie maj. Rekliskiz. b. m. lidzkiego, sprawców nie ustaliło; natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że zabójstwo dokonano na skutek starań chłanki zamordowanego Deminki Wolkowicz.

Dochodzenie, w sprawie zabójstwa gajowego Łukaszczyca Dominika w Lesie maj. Rekliskiz. b. m. lidzkiego, sprawców nie ustaliło; natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że zabójstwo dokonano na skutek starań chłanki zamordowanego Deminki Wolkowicz.

Dochodzenie, w sprawie zabójstwa gajowego Łukaszczyca Dominika w Lesie maj. Rekliskiz. b. m. lidzkiego, sprawców nie ustaliło; natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że zabójstwo dokonano na skutek starań chłanki zamordowanego Deminki Wolkowicz.

Dochodzenie, w sprawie zabójstwa gajowego Łukaszczyca Dominika w Lesie maj. Rekliskiz. b. m. lidzkiego, sprawców nie ustaliło; natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że zabójstwo dokonano na skutek starań chłanki zamordowanego Deminki Wolkowicz.

Dochodzenie, w sprawie zabójstwa gajowego Łukaszczyca Dominika w Lesie maj. Rekliskiz. b. m. lidzkiego, sprawców nie ustaliło; natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że zabójstwo dokonano na skutek starań chłanki zamordowanego Deminki Wolkowicz.

Dochodzenie, w sprawie zabójstwa gajowego Łukaszczyca Dominika w Lesie maj. Rekliskiz. b. m. lidzkiego, sprawców nie ustaliło; natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że zabójstwo dokonano na skutek starań chłanki zamordowanego Deminki Wolkowicz.

Dochodzenie, w sprawie zabójstwa gajowego Łukaszczyca Dominika w Lesie maj. Rekliskiz. b. m. lidzkiego, sprawców nie ustaliło; natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że zabójstwo dokonano na skutek starań chłanki zamordowanego Deminki Wolkowicz.

Dochodzenie, w sprawie zabójstwa gajowego Łukaszczyca Dominika w Lesie maj. Rekliskiz. b. m. lidzkiego, sprawców nie ustaliło; natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że zabójstwo dokonano na skutek starań chłanki zamordowanego Deminki Wolkowicz.

Dochodzenie, w sprawie zabójstwa gajowego Łukaszczyca Dominika w Lesie maj. Rekliskiz. b. m. lidzkiego, sprawców nie ustaliło; natomiast zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że zabójstwo dokonano na skutek starań chłanki zamordowanego Deminki Wolkowicz.

K U P O N
na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego“
Wyciąć i załepić do listu

Wystawy i pokazy koni

Próby dzielności

Ministerstwo Rolnictwa już teraz wydało zarządzenie dotyczącej organizacji wystaw i pokazów koni.

W b. r. Ministerstwo Rolnictwa zaplanowało organizację wystaw i pokazów koni, na które złoży się: próba siły, próba energii i próba odporności.

Próba siły polegać będzie na wykazaniu, jaki największy ciężar dany koń — pobudzony tylko głosem (nie białem) — może uciągnąć. Próba odbywać się będzie w sposób następujący: koń zaprzężony do wozu ważącego wraz z obciążeniem 450 kg. ciągnie wóz stępą, przylem

co 10 metr. dokładają wórek piasku ważący 10 kg. Próba odbywać się dopóki koń nie może już wóz ciągnąć.

Próba energii polega na tym, że koń musi wykazać w jak krótkim czasie może przebiec kłusem 2 km., ciągnąc wóz ważyący wraz z obciążeniem 450 kg.

Próba odporności polega na wykonaniu w jakim czasie koń może przejeść bez wysiłku 10 km. ciągnąc wóz ważyący wraz z obciążeniem 450 kg.

Ostatnie dwie próby mogą odbywać się również i parami, wówczas wóz ważyć powinien 900 kg.

Za próby dzielności Ministerstwo Rolnictwa przyznawać będzie nagrody pieniężne w wysokości 100 zł., 50 zł. i 25 zł. za każdą próbę oddzielnie.

Pomysł ten w zasadzie bardzo dobry — tembardziej, że nagrody dawane będą tylko tym właścicielom, którzy są jednocześnie hodowcami — musi jednak być przedyskutowany, gdyż zawiera kilka niedokładności. Nie mówi nic np. o tem ile prób może odbywać się i na jakiej drodze (każda następna próba na drodze polskiej, będzie odbywać się w gorszych warunkach), nie ustala, jakie mają być osie u wozów; sądzićmy również, że warto byłoby podzielić konie na kategorie w zależności od wzrostu itd.

Zaznaczamy, że Ministerstwo Rolnictwa przeznaczyło dla województwa nowogrodzkiego nagrody na dwa pokazy. Jest to stanowczo za mało. Może porządką na to Sejmiki, gminy lub poszczególne hodowcy ofiarując nagrody na większą ilość pokazów?

Kto zgubił?

W dniu 21 b. m. o godz. 16 na Górze Zamkowej została znaleziona złota obrączka ślubna. Poszkodowany może ją odebrać w Wydziale Śledczym w Nowogrodzku, ul. Piłsudskiego.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8 9/16, Zurich 171,77, Londyn 43,52—43,51 1/4, 43,42
Paryż 26,41 1/2.
Tendencja mooniejsza. Wiednie 125.
Ruble złote — 4,72.
Dolary w prywatnym obrocie — 8 8 1/2.

Papier procentowy

5% premjowa 68 — 68 1/2
10% — kolejowa 102
5% — konwersyjna — 67.
5% — kolejowa 61 1/4 — 61.
6% Bank Spół. Kraj. 94.
6% — Rolny 94.
4 1/2% ziemskie 56,25—56,35.
6% — ziemskie 78,25—79 — 78 1/2.
6% — ziemskie 83.
5% — ziemskie 61,25—60.
4% — ziemskie 94 1/4 94,75.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 21. b. m.

osiągnął za 100 złotych
Gdańsk 57,39—57,53. Berlin 82 1/2 — 47,23 1/2 N. Jork 11,35. Zurich 5,825.
Londyn 43,47. Praga 37,70 1/2.

Akcje

Bank Dyskontowy 123.
Handlowy 123.
Polski — 148 1/2 148,25
Zachodni 32 1/2
Zw. Spół. Zarob.
Siła i Światło 116.
Cukier 73 1/2 Rudzki 54
Węgiel 37
Nobel 35,25
Lilpop 41
Modrzejów 45,25—44,75
Starachowice 62—75. 63
Borkowski — 19 50
Firley 53 1/2
Zawiercie 61
Wysoka 156.
Ostrowieckie — 84 1/2 — 85
Cegielski — 44 1/2
Zieleniewski — 171.
Podsk — 11,25 — 11 — 11,25.
Tendencja na akcje słaba.

Radjoprogram

WARSZAWA (FALA 1111).

Piątek 23 marca.

12.00. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, oraz nadprogram.
15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, samorządowy, oraz nadprogram.
15.20—15.30. Przerwa.
15.30—15.55. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Cesarstwo i papiesstwo” (dział „Historja”) wygl. dr. Tadeusz Manteuffel.
15.55—16.20. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Piotr Skarga” (dział „Literatura Polska”) — wygl. dr. Stanisław Furmanik.
16.20—16.40. Przegląd wydawnictw periodycznych — omówi prof. H. Mościcki.
16.40—17.05. Lekcja języka angielskiego — p. Memmi Gardiner.
17.05—17.20. Przerwa.
17.20—17.45. Odczyt p. t. „Okrucieństwo człowieka” — wygl. prof. Marjan Zdziechowski. Transmisja z Wilna.

17.45—18.55. Koncert popołudniowy w wykonaniu orkiestry teatru „Persele Oko” pod dyr. Zdzisława Górzyskiego. 1. Peterburski: „Moja Symfonia” frotrot, 2. J. Kamini: „Powrót krynoliny” (Boston). 3. Jm Cowler: „Frida” frotrot, 4. J. Padilla: „Si l'on savait” frotrot, 5. H. Tierney: „Rio Rita”, 6. J. Kagan: „Two smutne oczy” — tango, 7. H. Tierney: „Le Kinksjoui”, 8. Milton Ager: „Pint Tische Sweet” — frotrot, 9. Oberfeld: „Warszawo ma” marsz.
18.55—19.05. Przerwa.

19.05—19.15. Komunikat rolniczy, oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej.
19.15—19.30. Rozmaitości.
19.30—19.55. Odczyt p. t. „O leczeniu insulina” z działu „Hygiena i Medycyna” — wygłosi dr. Gustaw Szulc.
19.55—20.15. Pogadanka muzyczna z cyklu „Dzieje muzyki” wygl. prof. St. Niewiadomski.

20.15. Transmisja 3 go koncertu oratoryjnego z Filharmonii Warszawskiej. W programie Oratorium „Messjasz” Haendla. Wykonawcy: Chór mieszany Wydziału Nauczycielskiego przy Warszawskim Konserwatorium Muzycznym pod dyr. Stanisława Kazuro oraz soliści: Helena Zbońska-Ryszowska (sopran), Helena Leska (alt), Adam Dobosz (tenor) i Roman Wraga (bas).

22.00—22.05. Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny.
22.05—22.20. Komunikaty PAT.
22.20—22.30. Komunikaty: polityczne, sportowy oraz nadprogram.

Sobota 24 marca.

12.00. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny.
15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, oraz nadprogram.
15.20—15.30. Przerwa.
15.30—16.00. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Rozwój terytorjalny państwa polskiego” — wygl. dr. Stan. Arnold.
16.00—16.25. Odczyt p. t. „Współczesne zagadnienia faunistyczne a szkoła” (z cyklu odczytów org. przez Min. W. R. i O. P. — wygl. prof. Ryszard Bledowski).

16.25—16.40. Nadprogram i komunikaty.
16.40—17.05. Odczyt p. t. „Ustrój gminy wiejskiej” (dział „Samorząd”) — wygl. p. Bronisław Wesolowski, dyrektor Zw. gmin wiejskich.
17.05—17.20. Przerwa.
17.20—17.45. Odczyt p. t. „Radjokronika” — wygl. dr. M. Stepowski.

17.45—18.55. Program dla najmłodszych, p. Wanda Tatar-kiewicz opowie dalszy cykl „Przypód Maciusia” J. Porazińskiej, potem zostanie odegrana bajka fantastyczna p. t. „Różyczka” Stefani Jer-wiczej.

18.55—19.05. Przerwa.
19.05—19.15. Komunikat rolniczy.
19.15—19.35. Rozmaitości.
19.35—20.00. Odczyt z cyklu portrety literackie p. t. „Karl Iryzkowski” wygl. Zdzisław Debicki.
20.00—20.30. Odczyt organizowany przez Prezydium Rady Ministrów.

20.30. „Córka Pani Angot”, operetka w 3-ach aktach Ch. Lecocq'a. Wykonawcy. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Wacława Elszyka, Zofia Dobrowolska-Pawłowska, Michałina Makowiecka, Aleksander Wasiel i inni.

22.00—22.05. Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny.
22.05—22.20. Komunikaty PAT.
22.20—22.30. Komunikaty: polityczne, sportowy, oraz nadprogram.
22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej z dancingu „Oaza”. — Orkiestra pod kier. Stan. Petersburskiego i Wacława Roszkowskiego.

Odpowiedzi Redakcji

„Obywatele” w Stalpcach.
Listów nie podpisanych pełnym imieniem i nazwiskiem redakcja nie umieszcza. — Podpisz są potrzebne jedynie do wiadomości redakcji.

Dnia 24 marca b. r. w Sali STRAŻY OGNIOWEJ,
staraniem Klubu Sportowego przy Gimnazjum Państwowem
w NOWOGRODZKU, zostanie odegrana komedycja
p. t. „KLUB KAWALERÓW” Bałuckiego
oraz monolog.

Dochód przeznaczony na rzecz klubu i kolonij wycieczkowych.

**Dnia 25 b. m. komedycja zostanie odegrana powtórnie
DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ.**

Bilety do nabycia wcześniej w kiosku p. Michalskiego.

27.

POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA w roku 1929

Lwów i Małopolska Wschodnia na rzecz Powszechnej Wystawy Krajowej

Delegaci Zarządu PWK p. dyrektor naczelny dr. Wachowiak i prezes Samulski podczas pobytu swego w Lwowie odbyli naradę z p. wojewodą lwowskim hr. Dunin-Borkowskim, z komisarzem rządowym p. Strzeleckim, oraz z reprezentantami przemysłu, handlu, rzemiosła i rolnictwa. W sobotę pod przewodnictwem wiceprezydenta Izby Przem.-Handl. p. Ruckera odbyło się wielkie zebranie, w którym wzięli udział przedstawiciele życia gospodarczego i kulturalnego całej Małopolski Wschodniej.

Wśród zgromadzonych byli obecni p. wicewojewoda lwowski Groniewicz, p. komisarz rządowy Strzelecki, reprezentanci Uniwersytetu, Politechniki, władz państwowych i samorządowych, oraz całej prasy.

Po powitaniu przez Prezydenta Ruckera wygłosił obszerny referat delegacji PWK.

Wieczorem Izba Przemysłowa-Handlowa wydała wielkie przyjęcie na cześć gości z Poznania, w którym wzięli udział p. Wojewoda Lwowski, Pana Ministra Przemysłu i Handlu reprezentował p. rada ministerjalny Wiel-ski. W niedzielę odbyło się wiel-

kie zgromadzenie komitetu pomocy PWK, w Lwowie. Komitet ten działa pod przewodnictwem Wojewody już od miesiąca i wyłonił 6 sekcji przygotowanych. Pan wice-wojewoda Groniewicz zawiadomił zebranie o dotychczasowych pracach komitetu oraz podał do wiadomości, że p. Wojewoda lwowski wezwał samorządy wojewódzkie do opodatkowania się na rzecz PWK w latach budżetowych 1928-1930 w wysokości 2% budżetu samorządów miejskich i 1% budżetu samorządów wiejskich.

Po referatach, wygłoszonych przez pp. dr. Wachowiaka i prezesa Samulskiego, wywiązała się obszerna dyskusja, w toku której ustalono, że cała Małopolska Wschodnia przygotowuje bogaty udział w PWK, mającą być manifestacją całego narodu i wszystkich ziem polskich.

Serdeczna życzliwość, jaka obwiał Lwów wobec PWK jest nowym dowodem, że coraz więcej kultury duchowej i gospodarczej między ziemiami polskimi, wzięły — zerwane więzami niewola i przemocą zaborców.

Doktor med. DŻONKAN

Nowogródek, W. Rynek Nr. 2

dn. 20 marca
ostał otwarty
Zakład roentgenologiczny i elektromedyczny
prowadzony przez specjalnego roentgenologa, zaopatrzonego w aparaty najnowszych modeli, gdzie wykonują się wszelkie zabiegi diagnostyczne (prześwietlenia, zdjęcia) i terapia.

NOWE WYDANIE

arcydzieła Wł. SYROKOMLI

„Urodzony Jan Deboróg”

z portretem autora i 9-ciu ilustracjami Andriellogo.

Przedmowę napisał i objaśnieniami tekst opatrzył p. CZ. JANKOWSKI, oświadczył z doboru prof. FERD. RUSZCZYC.

Cena gr. 67. z przesyłką gr. 75.

Dostępna można we wszystkich księgarniach. Sprawdzający bezpośrednio od wydawcy 5 lub więcej egzemplarzy — kosztów przesyłki nie ponoszą.

Adres wydawcy: ZYGMUNT NAGRODZKI, WILNO, ŻA-WALNA Nr. 11-b.

Drobne kwoty mogą być przesyłane w znaczkach poczt.

NOWOOTWARTA JEDYNA POLSKA

CUKIERNIA-KAWIARNIA

w Nowogrodzku, W.-Rynek—róg Mickiewicza

POLECA CODZIENNIE ŚWIEŻE WYROBY CUKIERNICZE

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.